1-165/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года г.Баймак 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г., 

при секретаре Рысбаевой К.В., 

с участием: государственного обвинителя Рахматуллина И.З.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Батталова Б.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.286, ч.1 ст.286 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь должностным лицом дважды совершил действия, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах.

Приказом Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность начальника отделения – старшего судебного пристава 

<

данные изъяты> межрайонного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан (далее - 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан) и ему присвоено специальное звание – лейтенант внутренней службы.

Таким образом, ФИО1 на момент совершения преступления являлся должностным лицом старшего начальствующего состава, руководителем структурного подразделения территориального органа принудительного исполнения Российской Федерации – федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, наделенный полномочиями по руководству работниками структурного подразделения территориального органа принудительного исполнения Российской Федерации.

Приказом УФССП России по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении дисциплинарного взыскания к ФИО1» за совершение дисциплинарного проступка, то есть за ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него служебных обязанностей, выразившееся в нарушении действующего законодательства, что повлекло неисполнение пунктов 4.1, 4.1.2 Должностной инструкции, к ФИО1 применено дисциплинарное взыскание - выговор.

Приказом УФССП России по Республике Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «О премировании сотрудников УФССП России по Республике Башкортостан» за успешное выполнение особо сложных и важных задач, по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года, предусмотрена выплата сотрудникам органов принудительного исполнения УФССП по Республике Башкортостан премий, в размерах, установленных приложениями к данному приказу, в том числе сотрудникам 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: младшему судебному приставу по ОУПДС Потерпевший №2 в размере 7,70 должностных окладов денежного содержания, старшему смены на объекте - судебному приставу по ОУПДС Потерпевший №3 в размере 7,70 должностных окладов денежного содержания, младшему судебному приставу по ОУПДС Потерпевший №1 в размере 7,70 должностных окладов денежного содержания, младшему судебному приставу по ОУПДС Потерпевший №4 в размере 7 должностных окладов денежного содержания, младшему судебному приставу по ОУПДС ФИО8 в размере 4,98 должностных окладов денежного содержания, младшему судебному приставу по ОУПДС Потерпевший №5 в размере 6,83 должностных окладов денежного содержания.

Согласно приложению 4 к данному приказу выплата премии ФИО1 не предусмотрена, в связи с наличием у него дисциплинарного взыскания в виде выговора, примененного Приказом УФССП России по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 00 мин., ФИО1, находясь возле здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении территориального органа принудительного исполнения Российской Федерации – 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, в том числе относительно работников подконтрольного ему подразделения, имея умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предусмотренных Должностной инструкцией, достоверно зная, что младший судебный пристав по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан Потерпевший №4 находится от него в служебной зависимости, совершил действия, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, то есть действия, явно выходящие за пределы его полномочий, предусмотренных Должностной инструкцией, а именно – устно выдвинул последнему незаконное требование о передаче ему части подлежавшей получению Потерпевший №4 премии в виде денег по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года. 

После чего, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, зная, что младший судебный пристав по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан Потерпевший №4 находится от него в служебной зависимости, совершил действия, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, то есть действия, явно выходящие за пределы его полномочий, а именно – дал Потерпевший №4 незаконное указание передать судебным приставам по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №1 и Потерпевший №5, находящихся от ФИО1 в служебной зависимости, его требование аналогичного содержания, то есть незаконное требование о передаче ФИО1 части подлежавшей получению Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №1 и Потерпевший №5 по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег. 

Потерпевший №4, в свою очередь, находясь от ФИО1 в служебной зависимости, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № судебных приставов по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, расположенном в здании 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, сообщил судебным приставам по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №1 и Потерпевший №5 о требовании ФИО1 о передаче последнему части подлежавшей получению ими по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 08 час. 50 мин. ФИО1, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что младший судебный пристав по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан Потерпевший №1 находится от него в служебной зависимости, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, предусмотренных Должностной инструкцией, а именно – устно выдвинул последнему незаконное требование о передаче ему части полученной Потерпевший №1 по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег. 

Кроме этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 00 мин., продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что младший судебный пристав по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан Потерпевший №1 находится от него в служебной зависимости, повторно устно выдвинул последнему незаконное требование о передаче ему части полученной Потерпевший №1 по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег, равной 5 000 руб. 

После чего, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, дал Потерпевший №1 незаконное указание передать судебным приставам по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4 и Потерпевший №5, находящихся от ФИО1 в служебной зависимости, его требование аналогичного содержания, то есть незаконное требование о передаче ФИО1 части полученных ими по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег, в размере с каждого сотрудника по 5 000 руб. 

Потерпевший №1 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № судебных приставов по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, сообщил судебным приставам по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 о требовании ФИО1 о передаче последнему части подлежавшей получению ими по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег, в размере с каждого сотрудника пр 5 000 руб. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4, Потерпевший №5 и Потерпевший №1, после зачисления на их банковские счета денежных средств, включавших в себя премию по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года, обналичили путем снятия со своих банковских счетов денежные средства в требуемых ФИО1 суммах, то есть по 5 000 руб. каждый. 

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4, Потерпевший №5, находящиеся в служебной зависимости от ФИО1 и опасающиеся наступления для них неблагоприятных последствий по службе, выполняя незаконное требование ФИО1, передали Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 20 000 руб.: Потерпевший №2 в сумме 5 000 руб., ФИО9 в сумме 5 000 руб., Потерпевший №4 в сумме 5 000 руб., Потерпевший №5 в сумме 5 000 руб., являвшиеся частями полученных последними премии по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года, для их последующей передачи ФИО1 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 13 мин., Потерпевший №1, также находясь от ФИО1 в служебной зависимости, опасаясь наступления для него неблагоприятных последствий по службе, возле дома по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, выполняя его незаконное требование, денежные средства в общей сумме 25 000 руб., в которую вошли 5 000 руб., являвшиеся частью полученных Потерпевший №1 премии, а также 20 000 руб., являвшиеся частями полученных Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 премий, переданных последними Потерпевший №1 для ФИО1, которые ФИО1, находясь в указанное время и в указанном месте, имея умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предусмотренных Должностной инструкцией, незаконно получил. 

Совершение ФИО1 незаконного истребование и получение от своих подчиненных денежных средств, выразилось в причинении данным лицам материального ущерба в указанных суммах и нарушении конституционного права на вознаграждение за труд, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившееся в подрыве авторитета 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан.

Он же, являясь должностным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № судебных приставов по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, расположенном в здании 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении территориального органа принудительного исполнения Российской Федерации – 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, в том числе относительно работников подконтрольного ему подразделения, имея умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предусмотренных Должностной инструкцией, достоверно зная, что ведущий судебный пристав-исполнитель 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан Потерпевший №8 находится от него в служебной зависимости, совершил действия, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, то есть действия, явно выходящие за пределы его полномочий, предусмотренных Должностной инструкцией, а именно – устно выдвинул последней незаконное требование о передаче ему части подлежавшей получению Потерпевший №8 премии в виде денег по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года. 

После чего, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, зная, что ведущий судебный пристав-исполнитель 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан Потерпевший №8 находится от него в служебной зависимости, дал Потерпевший №8 незаконное указание передать сотрудникам 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО12, находящихся от ФИО1 в служебной зависимости, его требование аналогичного содержания, то есть незаконное требование о передаче ФИО1 части подлежавшей получению Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО12, по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег. 

Потерпевший №8, в свою очередь, находясь от ФИО1 в служебной зависимости, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в служебном помещении 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, сообщила сотрудникам 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан: Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО12, о требовании ФИО1 о передаче последнему части подлежавшей получению ими по итогам работы за 4 квартал ДД.ММ.ГГГГ года премии в виде денег. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, ФИО11, Потерпевший №10 и ФИО12 после зачисления на их банковские счета денежных средств, включавших в себя премию по итогам работы за 4 квартал 2020 года, обналичили путем снятия со своих банковских счетов денежные средства требуемые ФИО1: Потерпевший №14 в сумме 10 000 руб., Потерпевший №7 в сумме 7 000 руб, Потерпевший №13 в сумме 5 000 руб., ФИО10 в сумме 5 000 руб., Потерпевший №12 в сумме 3 000 руб., Потерпевший №9 в сумме 2 000 руб,, Потерпевший №10 в сумме 5 000 руб. и ФИО12 в сумме 5 000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № судебных приставов по ОУПДС 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан, расположенном в здании 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО12, находящиеся в служебной зависимости от ФИО1 и опасающиеся наступления для них неблагоприятных последствий по службе, выполняя незаконное требование ФИО1, передали Потерпевший №8 денежные средства на общую сумму 42 000 руб.: Потерпевший №14 в сумме 10 000 руб., Потерпевший №7 в сумме 7 000 руб., Потерпевший №13 в сумме 5 000 руб., ФИО10 в сумме 5 000 руб., Потерпевший №12 в сумме 3 000 руб., Потерпевший №9 в сумме 2 000 руб., Потерпевший №10 в сумме 5 000 руб. и ФИО12 в сумме 5 000 руб., являвшиеся частями полученных последними премии по итогам работы за 4 квартал 2020 года, для их последующей передачи ФИО1 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин., Потерпевший №8, также находясь от ФИО1 в служебной зависимости, опасаясь наступления для него неблагоприятных последствий по службе, находясь в служебном кабинете начальника отделения, расположенном в здании 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, выполняя его незаконное требование, денежные средства в общей сумме 52 000 руб., в которую вошли 10 000 руб., являвшиеся частью полученных Потерпевший №8 премии, а также 42 000 руб., являвшиеся частями полученных Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО12 премий, переданных последними Потерпевший №8 для ФИО1, которые ФИО1, незаконно получил. 

Совершение ФИО1 незаконного истребование и получение от своих подчиненных принадлежавшего им имущества в виде денег повлекло существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №8, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №13, ФИО10, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО12 выразившееся в причинении данным лицам материального ущерба в указанных суммах и нарушении конституционного права на вознаграждение за труд, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившееся в подрыве авторитета 

<

данные изъяты> МОСП УФССП России по Республике Башкортостан.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании ФИО1 заявил ходатайство, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Рахматуллин И.З., защитник Батталов Б.Ю., потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО10, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14(имеются соответствующие заявления) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Требования УПК РФ о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения соблюдены в полном объеме.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по каждому преступлению по ч.1 ст.286 УК РФ, как совершение должностным лицом действия, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Оснований для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа суд не находит, поскольку возврат потерпевшим денежных средств, которые были у них незаконно истребованы, а также принесения благотворительного взноса в размере 10100 рублей в детский сад, является явно не достаточным для того чтобы сделать вывод об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно имеющимся в деле документам ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновного, согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, является добровольное полное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, оказание спонсорской помощи детскому саду в размере 10100 рублей. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с назначением наказания в виде условного лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания.

Также суд с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, ущерб возмещен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО32 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ и по каждому из них назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: 

- не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства,

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смартфон марки «Huawei» модель MRD-LXF – оставить по принадлежности у собственника,

- денежные средства в сумме 30 000 рублей – передать потерпевшим, 

- остальные вещественные доказательства – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: А.Г. Зайдуллин 

Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Башкортостан от 26 октября 2021 года апелляционная жалобу защитника Батталова Б.Ю. и представление государственного обвинителя Рахматуллина И.З. удовлетворить частично.

Приговор Баймакского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО33 изменить.

Вещественные доказательства: денежные средства в размере 25 000 рублей передать потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4, ФИО16 по 5 000 рублей каждому; 13 000 рублей передать ФИО1

В остальном этот же приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу защитника Батталова Б.Ю. и представление государственного обвинителя Рахматуллина И.З. - без удовлетворения.